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I forbindelse med EU-møder
skal journalister, pressefotografer
m.fl. være tilstede for at kunne ud-
fylde deres rolle. Alligevel kan der
være en risiko for, at myndigheder
eller andre søger at forhindre dem i
at arbejde frit.

Erfaringer fra ikke mindst de senere
år viser, at der – især i forbindelse
med demonstrationer – kan opstå
konflikter mellem mediearbejdere
og politiet.

Meningen med denne lille folder er
at afklare de retningslinier, som hen-
holdsvis medierne og politiet skal
forholde sig til, hvis der opstår kon-
flikt mellem mediernes og politiets
roller og opgaver.

Mediernes opgave er at være tilstede
for at kunne rapportere fra begiven-
hedernes centrum. Det er derfor vig-
tigt, at politiet respekterer, at presse-
kort i Danmark giver adgang gen-
nem politiafspærringer.

Søger politiet at lægge hindringer i
vejen for dit arbejde, skal du vise dit
pressekort. Befinder du dig i en tur-
bulent situation, er det en god idé at
bære dit pressekort synligt.

Bliver du bedt om at forlade stedet,
selv efter at have fremvist presse-

Adgang gennem politiafspærringer



kort, bør du bede om en begrun-
delse. 

Politiets anvisninger skal følges. Du
bør bede om en begrundelse, men
det nytter ikke at indlede en diskus-
sion. Opretholder politiet beslut-
ningen om, at du skal forlade stedet,
bør du bede om den pågældende po-
litimands navn, tjenestenummer og
afdeling, så du i givet fald er i stand
til at klage over episoden. Du kan
også bede om at tale med den an-
svarshavende repræsentant for poli-
tiet på stedet.

Du skal vide, at der er enighed mel-
lem dansk politi og medierne om, at
politiet ikke kan nægte journalister,
fotografer og tv-hold adgang gen-
nem politiafspærringer alene med
henvisning til, at der er fare for de-
res egen sikkerhed. Den tager medi-
erne og deres medarbejdere som ud-
gangspunkt selv ansvaret for.

Politiet har meddelt, at man foruden
det danske pressekort og det offici-
elle internationale pressekort  også
vil respektere øvrige EU landes
pressekort i forbindelse med de fo-
restående topmøder. Vær dog op-

Også pressekort fra andre EU lande
vil blive respekteret

Medierne skal rette sig efter politiets
anvisninger



mærksom på, at der foruden presse-
kort kræves akkreditering som be-
tingelse for adgang til møder og sær-
lige arrangementer, som Danmark
står for i forbindelse med EU-for-
mandskabet.

I forbindelse med EU-møderne vil
der være indkaldt politi fra afdeling-
er, som ikke alle har rutine fra situa-
tioner, hvor der kan opstå konflikt
om mediernes tilstedeværelse. Men
alle vil være informeret om de rettig-
heder, indehavere af pressekort har,
og politiet vil have en særlig presse-
ansvarlig udstationeret i alle speciel-
le situationer. Desuden har politiet
10 mand ved telefonerne, som har
til opgave at tage sig af særlige
spørgsmål og episoder, som involve-
rer medierne.

Men er situationen meget anspændt,
kan det forekomme, at enkelte poli-
tifolk reagerer afvisende, hvis pres-
sefolk insisterer på deres ret. Gør da
dine egne iagttagelser, som kan
understøtte identifikationen i tilfæl-
de af, at du efterfølgende vil klage.

Hvis politiet kræver film, disketter
mv. udleveret, fremkaldt, kopieret
eller ødelagt og/eller kamera eller
andet udstyr beslaglagt, skal du pro-
testere og forlange at komme med

Beslaglæggelser, krav om udlevering,
kopiering m.m.



på politistationen. Hvis politiet fast-
holder sit krav, skal du forlange, at
kamera, film mv. plomberes, indtil
en dommer har taget stilling til, om
beslaglæggelsen eller anden overgi-
velse er retmæssig.

Hvis du nægter at efterkomme poli-
tiets anvisninger, risikerer du at bli-
ve anholdt. Betingelserne for anhol-
delse er

1) at politiet skal kunne begrunde
en sigtelse mod dig,

2) at sigtelsen gælder en strafbar
lovovertrædelse, der er underlagt 
offentlig påtale,

3) og at anholdelsen skal være nød-
vendig for at forhindre yderligere
strafbare forhold.

Selvom disse betingelser er opfyldt,
må anholdelsen alligevel ikke foreta-
ges, hvis det efter omstændigheder-
ne vil være et uforholdsmæssigt ind-
greb. Politiet har en særlig pligt til at
tage hensyn til mediernes mulighe-
der for at udfylde deres funktion
som nyhedsformidlere - også hvis
det indebærer en skildring af politi-
ets eget arbejde.

Politiets skøn kan ikke prøves på
stedet (medmindre en overordnet
ansvarshavende på stedet gør det).

Anholdelse og eventuel hårdhændet
behandling



Udgangspunktet i Danmark er, at
man har ret til at kontakte en advo-
kat og til at kontakte familie, venner
og arbejdsplads. Men det skal ske
under hensyntagen til politiets ar-
bejde. Inden afhøring har du krav på
at kontakte en advokat. 

Opretholdes anholdelsen i mere end
24 timer, skal du stilles for en dom-
mer. Politiet må kun anvende den
magt, som er strengt nødvendig for
at gennemføre anholdelsen og skal
efterkomme anmodninger om læge-
hjælp, toiletbesøg og (rimelig) for-
plejning.

Dansk Journalistforbunds AKUT-
linje på +45 33 42 80 10 er tilgænge-
lig for DJs egne medlemmer og un-
der topmøderne også for udenland-
ske pressefolk. Opstår en episode i
forbindelse med dækningen af EU-
møderne, hvor du får akut brug for
mediejuridisk bistand, opfordres du
til straks at ringe til AKUTlinjen.
Her kan du få hurtig rådgivning og
eventuelt blive henvist til en af de
eksterne advokater, som har indvilli-
get i at være til rådighed under top-
mødet. Akutlinjens rådgivere og de
eksterne advokater har særlig sag-
kundskab i sager om ytrings- og
pressefrihed.

Dansk Journalistforbunds AKUTlinje
og særlige topmødeberedskab



AKUTlinjen er døgnbetjent.
Mellem kl. 9 og kl. 16 går samtaler-
ne til Dansk Journalistforbund,
hvor forbundets jurister sørger for
hurtig besvarelse. Før kl. 9 og efter
kl. 16 omstilles opringningen til en
mobiltelefon, hvor der kan indtales
en besked, som vil blive besvaret af
vagthavende jurister hurtigst muligt.

Henviser AKUTlinjen til en af de
eksterne advokater, er det gratis for
DJs medlemmer. Udenlandske pres-
sefolk skal i givet fald selv betale ud-
gifter til ekstern advokat, men råd-
givningen på AKUTlinjen er gratis.

Har du spørgsmål, er du velkom-
men til at kontakte Dansk Journa-
listforbund på tlf. +45 33 42 80 00
eller på e-post dj@journalistforbun-
det.dk. Du vil kunne finde denne
pjece og evt. anden særlig informa-
tion om medierne og topmødet på
www.journalistforbundet.dk

Politiet har oprettet en særlig hjem-
meside i anledning af topmødet.
Den hedder 
www.copenhagenpolice.dk

Advokatomkostninger

Kontakt Dansk Journalistforbund,
hvis du har spørgsmål til beredskabet
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Dansk Journalistforbund
telefon +45 33 42 80 00  
AKUTlinjen +45 33 42 80 10 
dj@journalistforbundet.dk




